Os Núcleos da Defensoria Pública têm previsão na Lei Complementar 
nº 65, de 16 de janeiro de 20035, no Capítulo III, que dispõe sobre os Órgãos 

3 De acordo com informações extraídas da Superintendência de Gestão de Pessoas e Saúde Ocupacional da DPMG 
(SGPSO), até 31.03.2020, havia 633 (seiscentos e trinta e três) cargos ocupados na carreira de defensor público, do 
total de 1.200 (mil e duzentos) cargos. 
4 A Defensoria Pública está presente em 111 (cento e onze) das 296 (duzentas e noventa e seis) comarcas instaladas em 
todo o Estado. Fonte: SGPSO. Acesso em: 30 de março 2020.
5 Organiza a Defensoria Pública do Estado, define sua competência e dispõe sobre a carreira de defensor público e dá 
outras providências. Disponível em: <http://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa-nova-min.

[...]

E, em caso de aceitação, o acordo ainda prevê o direito de arrependimento 
em até 7 (sete) dias corridos, após os quais a Vale S/A cumprirá as obrigações 
pecuniárias estipuladas em até 5 (cinco) dias (Cláusulas 2.24 e 2.25). 

Importa registrar, por fim, que, até janeiro de 2020, foram realizados 273 
(duzentos e setenta e três) acordos extrajudiciais em benefício das vítimas pelo 
rompimento da Barragem da Mina do Feijão, sendo outros 246 (duzentos e 
quarenta e seis) em andamento, totalizando mais de 500 (quinhentas) famílias 
atendidas, com percentual de 100% de homologação pelo Tribunal de Justiça do 
Estado de Minas Gerais (TJMG).20

Os acordos extrajudiciais foram intermediados por defensores públicos 
com atuação perante o Núcleo Estratégico de Proteção aos Vulneráveis em